st empta de te raptā p̄t in omēde etiā
fine tñ vltie nūtis. **C**ui⁹ rato ē tñ enū
res raptā venditūt tūt i p̄recio dato vñtū
furti vel rapine purgat p̄ hoc qđ emēs
volūtariē dando tñstulit dñm̄ tali rei.
vñ illud p̄tū late q̄lib⁹ p̄t ab eo r̄capere
nec tenetur restituē. **C**uidā tñ magni
doctores dicūt qđ uxori latae p̄t tñ de r̄b⁹.
sic p̄mixtu dñm̄ tñ i mente habeat qđ libet
vellet inue de latus acquistis. **S**ciendū in
qđ nulli homi luet omēde de rapina vel
furti p̄t nūtis articulū nec etiā deos sine
dande sunt de tali sed restituēt sūt hēdib⁹.
Dñm̄ exm̄ legit qđ quida miles rapuit tñdā
indue vñtā vñtā paupi. qđ cū flēt et in
stant petet ut ei vñtām̄ restituēt p̄pter
puos pueros quos habuit. r̄ndat si ego eū
nō recipiem̄ tūt ali⁹ seōs me t̄ r̄capet ers̄. et
vñtā retinuit et recessit post obvñ ei⁹
pūtus ē adiūt demonib⁹ et p̄n⁹ itesāt̄
et infangabilē int̄ certos pūtuit. tūt ille
dāpnatus dixit ad tale dēmonē tur
me tā tñtū p̄segris et pūmis plus qđ
aliq̄s ali⁹. r̄ndit sibi dyabolus si ego
nō facem alius facet. her sint qđ p̄tu
listi dñm̄ vñtā a paupē vidua molēt̄
recepisti. **T**adi sunt qui p̄ i debitis
extatioēs a subditis bona extor quēt̄
Dbi tñ sciendū qđ luet vlt̄ debiti
censū nullus dñs p̄t aliqd extor qđ
a subditis fine p̄t. ex causis tñ tōbi
libus p̄t pete moderatū subdidiū dñm̄
hoc petat fine coactione. **P**rim⁹ ca
sus i quo vlt̄ tensū debiti luet dñs
pete moderatū subdidiū indelicet p̄
defensione p̄t. puta ut cum partia
iusto ab hostib⁹ iuaditūt. tunc enū
subditi non solū tenent̄ res suas ip
tri sed etiā tenentur ad hoc corporalit̄
laborare. **S**dm̄ casus si sit captus in
iusto bello. **T**era⁹ si ex iussu p̄cipis
vel ip̄e vel pli debeat ure ut hēdib⁹ vñ
paganos. **T**erū casus ē sidebeat filiū
militiae vel filiā despōsare t̄ omnib⁹ et fili
bus p̄t latae pete a subditis moderatū
subdidiū. **S**ed si dñs vlt̄ lude i aleis et i
alijs vanitatib⁹ expēndē vlt̄ m̄res p̄pter
tales causas nō luet quicq̄ exigere a
subditis. et si erigeit tenet̄ restituēt sdm̄
vñtib⁹ ext̄ de s̄suendine i fine r̄. **S**ic
dñ qđ qui vlt̄ acq̄piūt a suis subditib⁹ n̄

i casibus accessis et iam enarratis p dito
 res dicunt. Et rō qā eardē fide dē t dñs
 subduo quā subditus dñs. sed si subditus
 capi facet dñm vel aliud malū ei facit
 dicit p ditor sit silē ē de dñs quo ad deum
 sed si dices si nō ē meo subditus nō faciem.
 respondeo ideo nō amisit t cū dñs ut
 cū spoliaret sed ut cū protegēs. et tis ē
 dñatio dyabolica q affligit suos subditos
 fuentes sibi et illos magis qui magis si
 bi seruunt. Ite tales iudicū dei sine ma
 merentur. quia talis exhibet se eis dñs
 qles ipi exhibuerit se subditus. **¶** In luce G
 deq̄ mensi fueritis et **¶** In exm legiūr
 q quidā miles habuit p̄em et matre
 qui multū fuerit misericordes et tamen
 res dñi. sed defunctis p̄tib⁹ fili⁹ fratre
 oppressor subditor et paup̄. sed cū argu
 eretur ab amitis et religios⁹ quae m̄ sp̄o
 liat suos paup̄es subditos. r̄ndit oues
 n̄e sunt io dñm⁹ eos condē et ut cū
 condē volens cū dñs ab h̄ errore fruore
 p̄t seruāt quod sibi i iuiciū exhibuit
 misit ad cū angeli⁹ q rapto eo ondit ei
 pulchrim⁹ palacū. i quo erat th̄es ves
 na vest⁹ aureis et cintebat dulcissime
 et om̄ ḡia organoz audiebat i palacio illo.
 qui audiens m̄ gaudiū nollebat intrare.
 et repulsius ē a custode pote dicēte quo
 n̄las utrare istud m̄dissimū et pulchri
 m̄ palacū et habetis vestē sanguinolentā.
 q̄ tu respiceris et vidit se respsum sanguine
 ne. cui angelus iste e sanguis et labor
 paup̄ que tu violent et sine ure exac
 ones faciens i subditos accepisti. siigit
 us intrare istud palacū reates ate istud
 vestimentū. q̄ ad se rediens vīca i inclus
 om̄iūt et oia iusta recepta restitut. **¶**
Tertii sunt q̄ p̄t debita dñor ipoz tues
 et subditos idebite ip̄ignorat quod ē implā
 to do. quia res paup̄ uidebitur ip̄igio
 rante dimissis reb⁹ p̄incipalū debitor
 vel dñor. Sed heu hoc iam tōe ē ut m̄
 tatores et rustici totam lūcē luent qui nū
 quā causam vel occasionē ad h̄ dederūt.
 et tales paup̄es metu eent martires x
 si patentes i hoc eent et se a p̄tis cauerit.
¶ Quarti sunt q̄ metedē aliorū iuriis
 se detinet et seruat. Ob scientiū q̄ sic i
 iuriis detinentes metedē aliena cōpli
 petant et t̄x malū incurruunt. **¶** Mū
 Et p̄dā cū mūlū mōrē fuit i fini vīta ibono

ē q̄ urā dei ḡiussime x̄ se priocant qd̄
 patet q̄a illud ē vñū de clamantib⁹ et t̄
 ourib⁹ dei clamore diuine vlationis iugit
 expostulantib⁹ dicit enī p̄tīn clamaē q̄a
 sua enormē dñi p̄nuocat ad vindictā
 et tīa p̄tā sunt q̄tior ut patet sup̄. **¶** T̄
 sunt q̄ utunt re apud apud se deposita ul
 etiā re eis accomodata ad alii usum q̄
 eis accessa ē. Vel utunt p̄gnore tales
 tū amittit et at dñi p̄ceptū facit. **¶** Ex
 ti sunt saclegi q̄ rem sacraū surant sive
 auferut de loco sacro sive nō sacro ut p̄.
¶ ¶ q̄ e quisq̄. Et tale furtū dicit p̄prie sac
 legū. quod etiā amittit cū quis fuit iu
 ria clerias vel p̄sonis et cōstib⁹ eos scili
 tet detinendo vel eoz res auferendo Tales
 enī saclegi sunt extortati ipo fō i p̄uata
 p̄ceptione sacrae. **¶** Queritur vtrum
 s̄cō r̄liq̄e p̄nt furtue subth̄i ut honora
 bili⁹ ponant. **¶** Andeo q̄ nō sedm wilhelmu
¶ Nā saclegū ē quotiens auferit sacrum
 de nō sacro vel sacrum ē sacro. Et nō q̄ re
 ligas emē vel verde st̄dm ray. symbolegū
 ē. **¶** Septimi sunt qui furtū amittunt
¶ Un̄ querit vtrū i re p̄ua ita amittatur
 furtū sicut in re magna. **¶** Andeo q̄ sic q̄
 i furtū nō qd̄ ablaciū ē sed mens furantis
 attendit. **¶** ¶ q̄t vñio. Et hoc t̄elli
 gendū ē qn voluntas e tis q̄ etiā māca
 subth̄t si posset. vel qn ex ablaciōe pue
 rei dñs intellegit fuiari. **¶** Vñ s̄lout th̄o
¶ ¶ q̄t q̄t. **¶** Si aliquis res mūmas furtū
 amipiat p̄ quas homo nō reputat mo
 tumentū infre. et ille q̄ amipit possit
 p̄sumē hoc nō ē t̄ voluntate dñi tuc
 excusat. **¶** Alias furtū ē semp p̄tīm mōile
 quia ē t̄ dilcōne proximi cui iſt̄ noītū
 vñ. etiā in talibus mūmus si habeat q̄s
 am̄ furandi et infendi noīmentū pro
 imo eit p̄tīm mōile ut th̄es ibide dicit.
¶ Hoc sumē adiuteriū ē q̄ nō solū furtum
 nobile sed etiā furtū p̄uū ita p̄tulostūm
 sit homi. **¶** In si decē furarent vñā cu
 tam et ea amēdēt qlibet tenet p̄tem
 restituē q̄ cū vñgit si vñt idulgētā
 et remissione p̄tor & seq̄. Silit intel
 ligitur de his q̄ ḡmua de p̄tis aliorū
 metunt. vel cu p̄tordib⁹ suis dāpna
 proximus scient i regentib⁹ vel p̄tis
 iferūt. **¶** Ite qui frās aliorū arbor
 vel rapas agros subth̄t et volūte

proximor. **T**e venatores q̄ cum equis
et canib⁹ suis homib⁹ i segetib⁹ suis
dapna infest et sic de aliis. **T**e vett
res qui cum turrib⁹ suis p sata agro
vadunt et sic dapna eis infestūt. **T**e
rustici q̄ quos agros proximor sibi at
guos cum aratro diminuit et suos
augmentant. **D**ñ ex m̄ i dyal cesarii
legitur q̄ rusticū tūdā morituro dyn
bolus assistens palū ignitū ori ei⁹ in
multe nrebatur. **A**lle culpa ignorans ¹¹⁰
q̄cūq̄ se v̄cebat semp dyabolū pntem
habebat palū siquidem curde tūdā in suo
cino subtrax eāt de agro suo ut agrū suū
augmētaret. **S**o quē cogente iam dñ ne
cessitate suos amicos ad eum cu subtrax
eāt misit ablata restituē promisit et
veniā postulauit. **N**ibus ille respondēt
nō ignoto finire eum bñ torq̄u iter
tretur ut prius et ubi misit nūcios ut
p̄ sed veniā nō seq̄t. **T**uo cu lacrimis ve
nuentib⁹ et ditentib⁹ q̄ nō p̄ mori mis
net viue licet. **I**ndit mō bñ vindicatio
sum. mō remittā. ab illa igitur hora
om̄s tr̄or dyaboli abcessit. **T**e ex m̄ de
pntibus q̄ dñt pueros suos fidelit̄ isoe
re q̄ net ipis net autiq̄ alio homini
aliquid subthāt et furtive recipiant.
legitur q̄ quida puet defunctis ē et u
dia pntatus. **Q**uē puer q̄i p velamē
stemplabatur et multū ei seuer⁹ in
debitatur. **D**yabolus q̄ curde puerū ac
tusabat dicens. **D**ñe uidita iusticiam
sdī quia puer iste ḡ mano suo obulū
fiatus ē nec inde fecit p̄m⁹ n̄ resti
tuit ablātu cui dñs velles ut p tñllo
puer isti dapnare mea iusticia nō ē
fine mia. **S**uppliabit⁹ pro puerō qui
busda de sis quib⁹ puer seruēt culpa
puero remittatur. **S**ed ad preceptū uidua⁹
puer i puto ugneu prolatur. **I**q̄ cūtā
penā sustinuit q̄ p̄mō hāc v̄b erpmē
nō potuit. p̄ea de puto extractus iu
dite locundū et dulcē iueit. datas finā
corpi restituit et obulū psolue miss⁹ ē.
et mirantib⁹ canticus q̄ aderat p signa
q̄ in eo tūcēt v̄b ei⁹ expulsi sunt trede
Te q̄ homo post hanc vitā punitur
pro mūmis reb⁹ patet p̄ ex m̄. **N**ā fili⁹ ¹¹⁰
ciuiusda durissē deredens confessus ē quo
uis tm nouē eet anor. **P**ost mortem
app̄s mñ dixit se eē i magna pena

purgatoriz quia nō soluerat quedam
debita q̄ accommodauerat a faulâ pris-
sui ad ludos faciendo et globos emendo-
ner de hoc mece fuit i morte ut soluiss-
tales hallenses. Et petivit a mī v̄p
eo solueret et sic pena finē habet. que
respondit se libent' nelle fact' et i q̄stia-
one facta fecit om̄s p̄ nōm tales hal-
lenses solue faul et famulab⁹ suis
q̄ ei illos cōfessent. Postmodū puer
ap̄iuit illi i magna clāre lūmans q̄
eet libeatus a pena et positus i felicitate
maxima. **¶** Octauii sunt uxores q̄
res virorū furtive subfūt ut de ip̄is
at voluntatē virorū elias faciūt quod
sieri nō dñt. **¶** m̄n̄ scribu⁹ 33 q̄ 3 nūbil
¶ sed nūquid uxor i aliquo casu p̄t fa-
tē eleosinā sine lūencia viri. Respōdeo
q̄ sic et hoc in t̄plū casu. Primo si ux-
or tua fūent lūcia. Secundo si habuerit
res paſtiales id ē p̄prias p̄t dōcē ubi
huius paſtinalia de iſuetudine locū
hūt et uxoris sunt p̄t de illo etiā iuu-
to mātū eliā facte. Tertio si faciat eleo-
sinā de rebus sive dispensacōni missi
pūca de pane et vino et huius que de ap-
p̄bato more solent ad dispensacionē uxor
p̄t facēt et dēt facēt eleosinas mo-
deate m̄ q̄ egestatē oīugib⁹ nō iudu-
cant. Et debet formare oīstenaā q̄ nō sibi
displacet uxori et alioq̄ displaciunt
vel prohibuec̄t. qm̄ alioq̄ prohibent
ut t̄p̄ent uxores nō a toto sed ab exces-
su. p̄t etiā sibi. forte oīstam ex miseria
paup̄is cogitans q̄ si mātit uideat
placet ei q̄ sibi fiet eliā. **¶** Quid tunc
dicendū ē de illi mulierib⁹ q̄ furantur
viris et illa sup̄flue et illante et iutilic̄
expendit salutē i sup̄bia vestū vel
tingulorū vel peplorū vel etiā qm̄q̄ in
coniuīs cum viri absentes sunt mul-
ta expendit quod ē atē vnu caplū de
regula m̄rituali. quia existentes i mat-
rimonio dñt se iūtem ee fidēles i reb⁹
temporalib⁹ et vnu nō subfūt alij et
i utilitē expēndē. **¶** Tē reprehēdēti sunt
illi viri qui rediudūt om̄ia bona sua
ab uxorib⁹ nulla eis p̄tātē om̄itētē
rāq̄ sint antalle et faule. hor illi solum
facte debent qui hūt uxores tales q̄les-
ne occasio mali eis est p̄tis tis i p̄t malū

Sed q̄ probas et honestas et timentes dñm
 et astutias et probatas uxores hnt no
 ē facienda talis reducio. **I**a ex hoc datur
 dñs illis eē tota s̄l saluet tam viro q̄
 mulieri ex p̄mutē ecē ut dicit actuū.
Grant ill' omia sūā si hoc oīib⁹ xanis
 fuit multo fortis debet eē illis q̄ sunt i s̄l
 vñro. hoc etiā uidetur xp̄t approbare
 tñā dicens. Jam nō es̄as duo sed una
 caro. ex hoc sequitur q̄ mulier mi⁹ res
 illor⁹ dñt eē diuise. **S**iendū q̄ mulier
 probata et honesta et mores qñq̄ facit my
 trudelē p̄nū et misericordē. **E**xemplū
 leguntur q̄ quedā nobil' dñs multū spa
 riebatur infinis marime tñ leprosis. vñ
 at ei⁹ nobil' et potens i tñ abhorret
 leprosos q̄ eos nō poterat. q̄ quedā
 die extinxit ad venationē tūc quida lepro
 sus ap̄is an ianuā ip̄i⁹ nobil' q̄ rauca
 voce clamare ceperit quē mor⁹ ut dñā i
 audiuit id ei⁹ descendit et q̄sicut si neller bibē
 om̄edē. cu ille ecē hic crucor uel hemē
 i solis ardore nō manducabo ne bibā nū
 me uileb⁹ i domū tuā. cu illa nūq̄ nos
 quātū dñs abhorret leprosos et ip̄e redie
 cito
 derē de venatione. et sitē i domo ueniet for
 sitā te et me iniſicet. illo gemine et plo
 ranse dñs non potuit ei⁹ lacrimas susti
 ne sed ap̄i⁹ brachis i domū porciuit. cuq̄
 rogarerit q̄ om̄edē nullo⁹ voluit nisi in
 ap̄ia camēa ip̄i⁹ lecto dñs ferret ibi ei⁹
 q̄d desiderabat q̄escē anteō om̄edē. dñ
 ergo illa gemit⁹ et flet⁹ ei⁹ utin ferre nō
 posset porciuit ei⁹ i ap̄i⁹ humeris ad ca
 merā sua et in līo suo ei⁹ q̄escē fecit pul⁹ s̄m
 uniar capiti ei⁹ supponens et cooptatio
 p̄noso corpus ei⁹ coopeiens. **C**ette de ve
 nnatione veniens dixit mulieri ap̄i⁹ muti
 camēa illā ut q̄escam post estum solis.
 cuq̄ illa aliquātulū tardaret timens de
 morte leprosi et sua dñs tū magna idig
 zone camēa itūt et satis ato p̄ rei⁹
 ad uxore ait. nō ip̄i⁹ bñ feasti q̄ lectū
 mei optie p̄parasti sed miror p̄bi tales
 speas aromaticas reperiisti q̄bus tota
 camēa resp̄sa ē odore suavitatis q̄ m
 iñsū ē q̄ fuerim ip̄adiso. **A**udio mu
 lier q̄ nō nisi morte exp̄petuit iñgres
 sa camēa ita uict⁹ sed leprosu⁹ nūme
 rep̄it. **I**p̄ amīacioē et māculi magni
 tudine dia p̄ ordīne māto narrauit

at ille valde op̄punctus q̄ pri⁹ qua
 si leo fuerat māsuestē cepit scit agn⁹
 et postea paupes et maxime leprosos
 semp̄ dilerit et mita suā cū uxore sua
 i bono finiuit. **D**ñ nō apl̄us Salvantur ux
 i fidelis p̄ mulierē fidelē. **T**omi sunt
 serui et ancille q̄ vel que res dñor⁹ suor⁹
 furtue et invitati os̄umūt vel etiam
 de rebus dñor⁹ ip̄is iuitis eleōfinas
 faciūt. tales enī ap̄t p̄ia intēcōne a p̄co
 mōrī nō excusantur. **D**n̄ queritur
 utrū seruus vel ancilla i aliq⁹ casu
 possit eleōfinas facte de reb⁹ dñi **F**inco
 scdm̄ thō e dis i **H**erui et ancille et
 famili nō p̄nt eleōfinas facte sine se
 su eorū de rebus dñor⁹ suor⁹ nūsi pāne
 vel brodū vel hui⁹ q̄ nō i serūt se
 sibile nocūmētū **T**e reprehēdēt sunt
 quedā ancille q̄ p̄mitut qñq̄ om̄estibilia
 p̄re sicut brodū vel pulmētū vel hui⁹
 q̄ noluit labore h̄re ut paupib⁹ tlia ser
 uaret et ip̄is darent q̄ ius qñq̄ dñs
 vel dñs hot qñz eis frument et bñ pla
 tet. sed iste ancille ap̄t pigiā noluit illa sua
 fragmēta colligēt que supp̄sunt et pau
 pib⁹ errogare sed potaq̄ canub⁹ et por
 cis t̄buūt et sic paupes egē p̄mitunt
 et de hijs strītā rationē deo redditūt
 sunt que paupib⁹ utilia fuissent si eis
 distibūsset. **T**e reprehēdēt sunt seru
 et ancille q̄ furtue bona dñor⁹ suor⁹ si
 tñt et ea cūpulose os̄umūt fatentes co
 uiua postq̄ dñs et dñs dormitū ierūt.
 tūt p̄tles laute i medendo et bibedo
 viue incipiunt tales tenet p̄fici i dñs
 suis satissimē tū alias satis hnt om̄edē
 et libē. **T**e reprehēdēt sunt dñi et dñcē
 qui seruus et ancilles no nātā sua mū
 trant et eos i laborib⁹ nimis aggūat
 et eos vilipeindūt i vñb⁹ i fab⁹ maledi
 cendo eis vel alias iurias irrogando.
 cu iñ xp̄t dicit i euāgelo qđ vñ ex
 mīnib⁹ meis fecisti m̄ feras. **T**omi
 sunt artifices et mechanici qui op̄a
 sua fraudulentē faciūt et sic proxīos
 suos decipiūt malū pro bono reddē
 tes. **C**ont quos ap̄ha dicit ve q̄ dñat
 bonū malū et malū bonū obigātia
Ti fab⁹ dicit q̄ p̄mitit se facturū aliq⁹
 de bono fro. et oppositū facit salicet
 de ferro min⁹ bono. **S**icut futor qui
 qui pronuntit se facturū calceos vel

ocreas de bono couo et oppositum facit
Itē sartores qui nouitates i st̄issimis ves-
timentorū iuueniūt Quia scđm henricū
de hassla sup gr̄ No licet excohi-
tare tales nouitates et vanitates et m̄lt̄o
mi⁹ eas fac̄ et p̄parare nisi causa expos-
cat hō hui⁹ q̄ null⁹ dēt proximū p̄uōre
ad p̄tm vel iuicē ad vānitātē ergo q̄ ex-
cogitant et faciūt nouitates tales q̄bus
ad p̄tm utiuntur hōes p̄inceps erit illorū
p̄t̄or̄ q̄ occasione dāp̄nu dā dāp̄nu
dedisse uidetur Itē artifices q̄ nūmū p̄
solario atipiūt plus q̄ meruerit Itē
artifices et laboratores q̄ statū et oſuetū
p̄au atipiūt sed iſidelit laborāt et deſidi-
ose i pigre quia q̄nq̄s alioſ tres dies la-
borat quod i dieb⁹ duob⁹ pſit̄ p̄nt̄ 2 q̄nq̄s
Et tles hōes penite et aſceti debent p̄
hui⁹ q̄ excessib⁹ quia vnuſquisq̄ e redi-
tur roem i die uidit̄ de ſuo labore et de
ſuo artificio Unde amī ſunt iuentores rerū
quia q̄ rem iuentū nō reſtauit rapt̄o uidi-
tatur pro ut habetur 2 q̄ 7 10 p̄ Si q̄
iuentisti et nō restituuiſ rapuiſ tiquatū
potuſti feſta q̄ nō plus potuſti iō nō
plus feſta qui alienū negat ſi potut tal-
ut Om̄ etiā orationes ſup leuitū Multa
ſine p̄to putant ec̄ ſi alienū quod iuene-
runt teneant et dicūt deus n̄i dedit ergo
nō debet redde. diſtant ergo p̄tm ſile eſſe
rapine ſi quod iuentū nō reddit̄. Ad hoc
ſit q̄ ille qui rem alienā iuentū euadat
pena furiā Tunc ſcdm henricū de fmaia
dēt publice denunciare quod ille cui⁹ fuit
res veniat et ſi tia iudicā expreſſeit ſibi
reddat nel ſcdm oſbet̄ Si ille nō uenit
cui⁹ res fuerit erogat paupib⁹ vel ip̄e
idē iuentor p̄t tene illā rem ſic iudigē
et paup. et hor ſcdm quodam uicē pet̄
tēciariū ſui vel dyocesani ſui ſi forte ſibi
retinuerit dispensationē talū r̄p̄ q̄ dicūt
vage iuſtificationes Quidam ſunt
hospites q̄ volgāt diſtunt ſculranki
qui nūmū oputat hōib⁹ ſecū omedetib⁹
et hospitamentib⁹ q̄ tles deberet ſuis hos-
pitib⁹ oputat ſic m̄ q̄ eis pro laboreb⁹
et occupacionib⁹ ſatisfiet ſuis quia q̄nq̄s
tis vlt̄ debitū et nūmī excessiue ſuos
proximos ſic ḡuat nūmū oputando
ſicut et ex aposlō tenetur ad ſufficiam
onē talū Sc̄iendū etiā q̄ iſi hospites
qui ap̄e lucrū tpale p̄t̄arant abaria

prohibita et illicite suis hospitibus
qui sunt fortes et sani et pnt vni abo
quadagesimali ptreps illorū pccati
vngn. **L**icit reptū ē xl' i una q̄ta se
ria ī qua fuit angaria idē quac̄temper
et cū hō fuit vigilia matne apli n̄ plies
fortes sani et robusti vñi sunt delactia
nūs et alias habuissent sufficientiam
de abis qđgesimalib⁹ ī qđ no modicū p̄cat
ta amēdēnes qđ ecia illi qđ amēstrant
apt'lurū eis talia ferrula Et rāco est
qua ī reuino qđragesimali scdm thomā 2'
2' q̄ 1 & 1 iudicunt vnuſalit' oua et om̄a
lactaria. **A**līmi sunt q̄ sūū plebanū de
fraudat i oblationib⁹ et decanis et sibi ue
debitis et de mā h̄et sup̄ et p̄cepto Itē q̄
censum subchunt suis dñis. quia scdm l̄ he
ritū de surmā. Censum illū q̄ fuit ab il
lio rei ipositus sine dolo et fraude ieglit
dai dēt. et si quis aliquid de hoc substraxerit
peccat mōclit. Itē de theolonia et vctiga
lia dñis suis fraudulere subchunt om̄s q̄
tendentur ad restituōne dñi ī tres dñi
ones habeant hūl' oī vertigalia p̄mō
q̄ sp̄emē aucte p̄cipis. **I**ddo q̄ sub
sit causa rōli. p̄t quā fuit iposita sicut
pro pace facienda vel pro via publica
recupanda. **T**ertio si sunt modeata q̄
sisi sunt tolleranda ex de vñoz s̄c̄tis
Rueitur utrū laytus a deico possit ex
igē pedagū. **R**espondeo etiā p̄sonē
ad pedagia et q̄ dantur atūscūb⁹ er
andagia que dantur pro dñictū p̄tā
aliud ut securiū vadant ad dia p̄cū
no tenent nec eaā pro rebus suis q̄
no causa negotiacionis defēt et defri
frāct et ihibet ne abeis talia exigit
Disuetidūne no obstante alias q̄ talia
exigit si sunt p̄sonē r̄gulaes sūt exōte
ip̄o facto si collegū vel vnuſitas enī
trū vel ciuitas ip̄o subiat itēdo sc̄
n̄ a p̄dīs absolui p̄nt nisi pleneres
tituerint et de satisficerint tñgressioē
Ex de censu. **C**uaq̄ libro m̄ et idēme
tinib⁹ ē p̄nt et t̄. **V**rtidicatu sunr
mercatores q̄ menaendo et de capien
do emut et vendit vñi querit ī p̄ptū
illi peccat q̄ nec vendē n̄ emē noue
rūt nisi cū mendacis et iuramēcis
Andeo scdm wilhelmu quoq̄ens dea
p̄ierdi causa menaudo s̄c̄t peccant
mōclit et tenentur ad restituōne

174

Scindū q̄ hoc intelligit̄ de magnis rebus tñ sed eam ipius ut pater i q̄bida hoi
 bus qui pias res hinc vendē vel emē et in
 t̄cide multiplicat mēaut̄ et proximos de
 apuit. Sed si dias vēm q̄ uero. n̄ video q̄
 petas i hoc quia sine nātē uras et no
 mēde tu i vanū assūmis. Sed tñ dias
 nō crediur nisi nō uiuero. respondeo no
 laudabile i te q̄ sit te rexist̄ q̄ nullq̄ ubi
 tuus fidē adhibeat nisi hoc quod loquib
 ei iū iuramento affinas. Sed si tñ dias nul
 li creditur aplius nisi iurat nec aliq̄ p̄
 iam vendē vel emē nisi iurueit. respon
 deo no ē uiuosalit̄ vex quia pluēs boni
 viri erit̄ et vendūt et tñ nullo iurant
 enā i magnis et arduis ep̄cōnib̄ sed
 similia vbo affinat̄ vel negant s̄dī dñi
 r̄ q̄ dicit s̄ p̄mo vñ ē est nō non. Dñi ex*m*
 legitur i dypal cesariū q̄ duo tives colōn
 iū cetera p̄t̄ sua. fessi sunt duo p̄t̄ q̄
 p̄t̄ se sunt valde magna luct̄ p̄t̄ vñ
 mītorib̄ h̄is dieb̄ p̄ua vidēt̄ et q̄
 nulla vñ medacū et p̄iuū. dñe nichil q̄ p̄
 possum emē vel vendē nisi oporteat
 nos mēti et iurē et sepius p̄iurare.
 q̄dū dicit pleba p̄t̄ ista valde sit
 valde guia et a salvatore prohibita di
 rent̄ sit sermo vñ ē ē nō nō. respōdet̄
 nō possum hoc p̄ceptū i negotiaciō
 b̄ mīs custodie. aut sacerdos vtūm s̄fili
 meo et bñ cedet nob̄ nolite mēari no
 lux iurae sit mītū vñlīs dñs sic eum
 laudate. et promiserit ei q̄ atēpt̄e
 vellet hoc uno āno hoc petuiit sacerdos
 ab eis. ip̄diēt̄ ergo eos satana quia
 semp salut̄ huāne adulat̄ pene nichil
 illo āno vendidēt̄ tūsl̄ q̄ āno i uolu
 to ad suū plebanū dixit. obīa huā
 mi nob̄ fuit multū dāpnōsa om̄s a
 nob̄ defluūt̄ n̄ aliq̄ sine iuamento
 vendē possūt̄. tūc sacerdos nolite timēt̄.
 tēptaoēt̄ et fixū tenete i corde vro q̄
 n̄ adulatis nīla paupertas nos a tali
 p̄posito autat̄ et dñs vob̄ bñdit̄. q̄ ex
 ib̄ suis p̄pūti p̄misert̄ q̄ custodire
 vellet eī. s̄filiū dinū q̄ p̄ceptū p̄
 om̄s dies vite sic etiā si oportet eos
 menditiae. mīa res statū dñs imūssā
 p̄petuit tēptaoēt̄ et tēpert̄ oēs ho
 mīes eos plusq̄ ceteros mītatores fre
 quēt̄ s̄t̄ q̄ sunt i breui diuītes ita ut
 iuraret̄. et rūsi ad suū fessore gr̄s

egerunt eo q̄ p̄ eius salubre s̄iliū atā
 graubus p̄t̄ forent exonēti et foris
 i rebus ditati. Secundi sunt mercato
 res qui i stacea delinquit̄ et hoc sit c̄pli
 Primo tū quis hēt̄ diuīsa pondera sit q̄
 vendit ad mīt̄ et emit ad maī. Secundo cu
 habet mensurā iusta et pond̄ iustū s̄
 sciat̄ male mensurat̄ ut c̄npones q̄
 replent mensurā tū spuma et eaā dīḡ
 tū libre supponit̄ et sūlt̄ pānicū de qui
 tū pollūc̄ vlnā r̄t̄hūt̄ et c̄t̄s Tertio cum
 quis hēt̄ iusta libra et mesurū sed facit
 ut res pondēcōsior sit tpe venditionis ut
 q̄ lana r̄sp̄git̄ aq̄ vel p̄p̄ p̄t̄ ad cellāū
 et vñū cum aqua linphat̄ et sic de aliis
 Duplex dapnū habebit c̄iles. Pnum
 p̄ale Deuē. Non habebit sacerdo tuō di
 uersa pondē. et post aut̄ diuīas tpe logo
 dic p̄ op̄pōt̄ cito moriūt̄. tales etiam
 res male acq̄site cito p̄dūt̄. Sp̄uale ē
 dapnū q̄ tū scriptū sit p̄ q̄ peccat̄ p̄ hēt̄ ho
 et p̄uer̄ qui i ḡt̄or̄ i stacea peccat̄ mei
 to i stacea mychael p̄uient̄. ubitūt̄
 mala eor̄ i magis p̄onde r̄bō vēo eor̄
 nullū p̄onde r̄bō videant̄. Iū fūnt̄
 qui p̄t̄ dilatationē t̄pis res vendit̄ ma
 iori p̄t̄ q̄ valēt̄ vel valē possit̄ nīl du
 buī sit q̄ mīces vendite tpe solucionis
 debeat p̄t̄ vel mīs valere quia t̄t̄ lūt̄
 p̄t̄ vendi tñ plus q̄t̄ estiāt̄ q̄dēbe
 ant valē tpe solucionis. Et hoc intellige
 si iste venditor iam nolebat vendē mīces
 sed itēdebat seruāe vñlī ad illud tpe i
 tūc primo vendē. tūc enī venditor sta
 tuat i corde suo pro quanto vellet re suā
 dare nō p̄t̄ p̄t̄ dilatationē p̄au agne
 tāe. vñlīt̄. Si quis iam vellet vendē
 equū vñū pro dēcē florenis p̄rom̄b̄
 tūc si p̄t̄ dilatationē ad dimidū a
 nū dat enī pro vñdecāmī. Florenis tūc
 vñdecāmī florenū dēt̄ restauēt̄ q̄ vñlī
 om̄sūt̄. sed si aliq̄ dicit nō possum
 vendē mīces nīas sine dilatationē. n̄ video
 tūc dilatationē licet vendē sed p̄t̄ dilata
 tionē non licet p̄au auḡmetāt̄. quia q̄
 vendit̄ res longe cari p̄t̄ dilatationē
 solucionis q̄ eis i cōtinēti soluet vñlī
 om̄sūt̄ ut p̄z de vñlī caō cōsuluit̄. T
 Quarti sunt q̄ aliud ostendit̄ et aliud
 vendit̄ et sunt illi q̄ occidit̄ malum
 sub bono et superiō ponit̄ id q̄ bonū

ē in spātū homī sed i medio id quod de-
terius ē et dicunt q̄ totū sit sicut spērī
apparet et sic mētiendo proximos dea-
piuit Exi i dypal cesariū at trona que
dā venit i xl̄ dīfīci pītu sua flectens ut
corā dōfīssore genua sua quidq̄ se boī
memineat fecisse cepit enīare et cuī
phariseo i euā se iustificare dicens dñe
tot sextis feriis i pane et aq̄ ieuinore soleo
elias meas dare eccl̄as frequentare
et multū i hunc modū facē. Qui sacerdos
dixit ad quid dñā venisti nūq̄ prouistis
opibus vltib⁹ recipere penitēaa quare
non dicas pīta vīa. Inde illa n̄l
m̄ ostia su. Qui sacerdos cui⁹ officij es⁹.
respondit mulier ferrū soleo vendē.
ad ille quā soletis aliquā mōres pītai
las i ligaturib⁹ maiorib⁹ itūnscere di-
cente illa soleo. Respondit ecce hoc cri-
māle ē pītū quia dolus & fraus. Sed
i cōgnauit soleis aliquā menti iurare
et pītāe. Indit illa q̄ i tib⁹ sepi⁹ ex-
do tīo q̄siuit dices soletis emul⁹ vīis
aliquā maledicē et aliis plus vēdentib⁹
iūide. Illa iūdit i hīs sepe deliqui. et
plebanus ista oīā pātā mōrlia sunt et
nisi pītēnaā egeitis adignā iūi ibi
i gehennā. Ita illa i vīib⁹ pītōffē se. eī
i cognouit et q̄q̄ de tēcō dīfīci didicat
debēt. Quā mītacores sunt qui vili⁹
solent rem emē q̄ valent ut stangit
i nātē cū quis coactus et nātē cogēte
oportet eū cū bōndāpīno sua vendere
et talis emēs et multū mī⁹ pro es-
dē rebus balutū sunt dans tenetur
ad rēcōpensare dāpīnū proximi. hoc
isti nō adūnt qui q̄q̄ si possent
libent emēt pro vīo florenū quod
valēt duos et de hoc sibi nullā dīfīci
volūt facē cū tñ res omīut. Si
nō venditūt sed ille ex mera nātē
sic vendēt cogitur. E templū de vīo
qui emīt pītīos redditūt et eos
sem̄ vīi florenū pro q̄tūdē
sed venditor ex nātē coactus sic te-
didit sed alt̄ cū dāpīcōne sui et suoy
sic emīt. Itē aliis qui vīi vīi equū
pro xl̄ florenū venditūt q̄ vīi dēcē
valuīt & sup̄ hoc dēcessit ei 21 flore-
nos p̄ ānū et insup̄ i eodē āno bis
omītūt. et talib⁹ pīta nondi-
mittunt nisi restituīt & rēcōpensant

dāpīnū proximus et quod dām ē de ve-
ditore eam intelligendū ē er pītē ep-
toris. ut q̄n venditor credēt rē sua
mī⁹ pītīosam ee q̄ sit ut pīta ven-
didit aur pro minori pītō q̄ credi-
dit ee auriculā aut al sāni q̄ pītā
tat ee i finū et sic de aliis nā si epītō
hoc cognoscit iūste emīt et ad restitu-
tionem tenetur sēd m̄ thoma 2² q̄
¶ Berti sunt qui vīosum et de-
fīosum vendit pro bono Cuta q̄
querit utrū venditor tenet dīcē nī
tui rei vendēde Lesīondeo sēd m̄ tho-
2² q̄ N venditor qui rem vīosum
vendendā exponit ex hoc dat ipē ep-
tori dāpīnū vel pītīli occasionē. dāpī-
nū quidē sīp̄t hīi vīa nī res sunt
mōrīs pītī et ipē nītī de pītō mi-
nuīt. pītī tūt pīta si pītē vīcū hīi
iūs vīs rei reddat ipēdītū vel nori
pīta si aliquis vendit equū claudi-
cātē pro veloci vel domū ruino-
sa pro fina vel tībi corruptū pro
bono et sic de aliis Lesīondeo sīhīi vīcū
modi sūt octūta vītā et venditor nō
detegit eīt dolosa et illītā vendīcio
et tenetur venditor ad dāpīnū restitu-
tione. Si vēo vīcū rei fueit mātī
pīta tū equīs sit monosūlū vel tū
vīs rei et si nō pīpetat vīu pītē pītē
re ali⁹ et venditor pītē hīi vīcū
subītāt de pītō quātū oportēt nō
tenetur ad mātēstāndū vīcū tū
q̄ pītē hīi vīcū forte empētō vel
let plus de pītō subītāt q̄ eēt subē-
tēndū vīu venditor pītē lītē vīcū
tītē hec ille. O neptū sūt q̄ pro
prompta pecunia emīt et icōnē
ti illi eidēt vel alio verdūt etō
et pītē dilatōnē dānt cari⁹ q̄ valē
vel valē pītē et nullū labore vel ali
quod dubiū nec aliquas expēnsas tu-
hat re habuīt sed īmēt eōde pītē
et loco. pītē dilatōnē multo carius
vendidēt q̄ emēt vīgītā. Init
illīq̄ emīt cū ē i bono foro et pītē di-
latōnē tātā vendūt q̄ solue pītē. Itē
qui q̄q̄ emīt duo vel quatuor va-
sa vīi pro pītō pecunia et īmēt
pītē dilatōnē multo cari⁹ vendūt
et q̄q̄ nūq̄ ext̄ cellāc īmēt et
q̄q̄ vīi vel tē vendīt et tñ i eodē

loto manet **I**te qui emūt paulū vel
 lauā vel hui^o pro propria pecunia
 et imēdiate ul^e carius vendunt p^re di-
 latōnē et tales q^uicq^u lucrantur plus q^u
 illa nīcūmonia duxit xl^v vel l^v
 miliaria i magnus expens et laborib^v
Cura hoc queitur vtrū negotiatores
 pnt lute lucrū acipe et carius vendē
 q^uemptū sit **R**espondē cū laborat p^ro
 omnibus et quasi sē merrat^b negotiū
 gerunt pnt modeatū lucrū acipe.
 scis de modeatō **E**x de ep̄cioe et re-
 diaone p^ro **S**cindū q^u hoc intelligē
 dū ē si ip^e venditor rem meliorauit
 aut ea q^u p^riuū rū mūtū ē sedm dūsi-
 tate ipsi vel loci vel p^rt^v p^ractulū cui
 se expositū trāfendo rem de loco ad
 locum p^r carius vendē dū tū mode-
 rate fiat ut dū ē **O**ctauī nīcūtore
 sunt qui tñbrosa loca eligūt et luce
 solis et clātē diei obtibrant et hoc
 sō faciūt ut res alii appear q^u sit sicut
 panūde et in hoc oñdūt se ecē filios
 tñbrar. vñ dñs meito dīat eis illud
 mathei a iutte eos i tñbras extiore
 quia i tñbras dīlererūt sō tñebas
 habebūt et in hoc ostendūt se malefacē
 ut agē **V**n de tñlubis dīat xpc i euā
 gelio ut habet **I**oh̄is p^r **O**m̄us qui enī
 male agit odit luce et nō venit ad luce
 ut nō arguitur opa eiā qui aut facit
 veitūtē venir ad luce ut manifestentur
 opa eiā quia i deo frā sit **E**t tales nīcū-
 tores q^uicuā de capiēdi hoc faciūt q^utu
 iis ē oculos x conatur velare vñ aucto-
 rims **O**culos dñm om̄ia sp̄aientes
 conant velare qui malū p^r bono nū
 tūntur vendē dare vel mutuare **E**t
 tales in casu quo nūc proximū dece-
 pīssent tñ sola intēcio eis ad etīna dāp-
 nationē sufficēt **D**omi sunt q^u me cū
 thauicis tñueniūt et pacū faciūt dā-
 do eis propria pecunia ut sibi sup tñm
 assigūati tot paria vel tot frā medie-
 nuta p^rarent et scūt veat^b q^u tpe
 illo sibi assigūato multo plus eisē
 mechanias soluerūt talia eis p^rparata
 sic et sic numerū fūat istos paupes me-
 thanicos sic q^u ex ip̄is dīnius labori
 b^v vix sibi nutmetū acqrūt **D**eci-
 ni sunt qui illas res vendūt q^u ad
 nullū vsum sunt utiles nisi ad pec-

tandū sicut gladios et sagittas itor
 icatas aut venena aut flos tesseros
 aut hui^o tunc idubitat pectant oes
 q^u faciunt vel q^u vendūt vel tenet vel
 donat et om̄ia mala sequēcia ip̄is
 putabunt q^u occasionē dāpnu dat dāp
 nū dedisse uidetur p^rex **S**i culpa
 cōcordance tho et osti. **D**i autē ille res
 que vendendes sunt pnt esse utiles vt
 arma i iusto bello aurif*igui* et ornamē-
 ta et cōstuta. et etiā quedam venena ad
 aliqua medicinalia vel sūt alia nouia
 qui talia vendit vel p^rparat vel dat
Nō p^r pectant nisi forte p^robiliter
 dictat **D**icta q^u emptor q^uret ad malū re-
 faciendū tunc enī nō det ei vendē net
 dare nec accōmodare. ubigra. **D**i vñ
 qui velle vñi iniuste occidē vel alias le-
 talis vulnera. tunc illi nō des gladium
 vendē vel accōmodae alias reus eris illi
 p^rci. **I**te aurifab faciens anulū aureū illi
 quē sat verat^b velle abuti sicut dando
 alia mulier i matīmonio dīstituto vel
 vñgrī ut allūciat talem mulierē vel v-
 gine ad dīlliciū atnī talis aurifaber
 eit reus i p^rco illo et sic de aliis **E**t hoc de
 possim^v p^r talia era agnoscē. quia si q^us
 queret hoīm aliquē ad occidendū enī
 indicans illi saent^b locū vbi enī tueuet
 reus eit homadū **I**te si quis indicaret
 alia fornicati volenti p^rostibulu sive
 locū occultū vbi tales metrices iueni-
 ret reus eet illius p^rci. quia ē regula
 iuris q^u qui occasiōne dāpnu dat dāp
 nū dedisse videbitur. ergo vñiūsaliter
 loquendo q^ucumq^u iuiat vbo vel factō
 alitu ad pectandū reus eit illo p^r om̄
 p^rco. **D**odecamū sunt q^u in diebus
 festiūs nīcūmonia sua extēt et de
 hac materia iuuenies sup p^rcepto tñ.
Dodecamū sunt qui emūt rapina
 vel furtū **D**bi scindū q^u quis sat vel
 probabilit^b credidit ee furtū vel rapi-
 na et sic emit grauatur q^uicq^u modis
Primo quia tenet^b semp rem red-
 dē eaā si al^e emptū moriat^b vel vio-
 lent^b moriat^b. ergo quicq^u emūt
 rapina vel rem furtuā semp tenet^b
 restituē etiā si decē annos emiss^b et al
 eode die sibi mortuū fūiss^b vel etiā eade
 die q^u emūt sibi violent^b auferatur ad
 huc tenet^b restituē si iōt neāt p^rte

Demp enī tenetur fur de casu fur
tuo restituē nisi i uno casu puto si rē
obtulisset dno cuius ē tpe z loco ogrio et
ille noluisset recipere. **T**odo quia tener
restitue om̄s fr̄tūs p̄ceptos et qui medio
tpe p̄cipi poterant. **T**ertio quia res esti
manda ē scdm eius optimū statū p̄ma
si res tpe venditionis fuisse melior q̄
p̄ea tunc no Tufficit q̄ simplicit̄ resti
tuat. **Q**uarto quia no p̄ne r̄perē pāu
a illo qd̄ dedit ab illo cuius res ē nec eaā
pt̄ agē et venditore de p̄cio soluto obstat
enī sibi sua turpitudine. **T**o quia p̄didit
eaā expensas volūtarias. **I** autē emut
bona fide puta si p̄babilit̄ et edidit rem
esse iusta sic bona fides quatuor sibi bona
dedit. **P**rimo q̄ no tenetur rem restituere
durante bona oſta sed si postea sc̄ueit re
esse fūlā tenetur restituē si fr̄tūs oſupco
no tenet restituē. **T**odo pt̄ rem alienare et
vendē stante bona oſta sed si aliqd̄ lucru
ex venditione fuit sequitur illud d̄t dno
restitue postea venienti. **T**ertio q̄ rem no v̄sū
tenetur restituē durante bona fide i rāū
furtivo si enī res v̄m p̄eat absq; culpa sua
i nullo tenetur dno restituē. **T**erto quia
post restitucionē pt̄ agē et venditore de
p̄cio quod dedit et venditor tenetur sibi iſ
tituē p̄ciū. **A** mi sunt v̄sūariū pro quo
sc̄endū q̄ sit v̄sūaria. **S**ed scdm diffidit
Vsura est quidqd̄ forti accedit et er in te
tione p̄cedentia vel pactu. **S**i scdm raymūd
Vsum ē lucrū ex mutuo pacto debitu ul
ex actu. **S**c̄endū q̄ v̄surariū q̄ recipiūt ali
quid ex pacto ultimā sorte grauitē peccant
Primo quia faciūt legē dei v̄n leuita et
pecunia no dab fr̄i tuo ad v̄surā. **H**d̄o
23° **V**bi sic legitur fr̄i absq; v̄sura d̄ quod
indiget accommodabis pt̄ bñdicat et deus
i ope tuo i tra quā ingredieris ad possede
d̄t. ubi iſinuāt quanta sit utilitas mu
tuare fr̄i suo ḡtis. bñdicit enī ei d̄ns in oī
ope suo. **H**te aluid testimoniū ē i p̄s ubi
queit dauid a dno dicens. **V**ne quis ha
bitabit i tabernaculo. et subdit d̄ns. **C**i
pecunia suā no dedit ad v̄surā. **T**odo
grauitē peccat q̄ vendit tpe qd̄ me oī
misiōria marie volui esse om̄b̄ coē
absq; p̄sonarū acceptatione. **L**ū enī i alius
rebus diuites melius hñc q̄ pauper
de solo tpe no pt̄ habe diues nisi d̄gō
paup̄ non enī pt̄ ea v̄m nisi vñcū
tempus fil et semel magna enī iuq;